II U + tandi

tandi sunt, milites ad arma. Robore non item extrinsecus assumpto bestiae egent, at ex se se potius uires incitant, & semet confirmant, Aper quidem pugnaturus, lapidibus (Homero teste) dentes exacuit. Leo ne quid ignave faciat, flagellans semetipsum cauda excitat. Elephanti autem ad certamen ut incendantur, promiscide se uerberant: neque tamen ad hoc ipsum cuiusquam egent praeceptis. Taurus gregis dux, cum ab altero fuerit duce superatus, se in quendam locum ab alijs segregat, & semetipsum non alieno impulso, sed sua sponte exercet, atque omni contentione cornibus, calcibus, unguibus certat: Cornua quidem in arbores infligit, pedibus puluerem spargit, ceterisq; exercitationibus se accommodat: à uaccis se continet, sicq; à uenere abstinet, & libidini suæ moderatur. Quemadmodum Ictus palestrita Tarrentinus, quem Plato toto certaminū tempore omnis coitus expertem permansisse affirmat. At enim Ictum ratione praeditum, atque Olympiorum cupidum, simul & gloriæ sensu affectum, nihil admodum mirum uideri debet, emendatè, & summa corporis castitia uixisse. Nam ei præmia proposita uidebatur illus frisia, Pinnus Istmica, Laurus Pythica, Oleaster olympicus: tum uero sperabat se quoad uiueret circumspiciendum esse, & cum è uita excessisset, magnam laudem ex ea re adepturum. Amœbæum citharcedum accepit uxorem duxisse, omni tamen tempore cum in certis minibus uersaretur, ab ea se abstinuisse. Diogenes, tra goediarum

gcediarū aētor, uniuersum omnino ueneris ulūm abiecit. Clitomachus Pancratiaſtes Canes ſiquādo complexu uenereo iunctos perſpiceret, oculos ab eorum conſpectu remouēs, & totum ſe auertebat: & ſi quod in conuiuio uerbum laſciuum, libidinosum audiffet, à conſeffu exurgens, diſcedebat. At qui homines ratio ne ualentes, hæc uel ad queſtum, uel ad gloriā feciſſe, non magnam admirationē habet: At tauro ſuūm aduerſarium uincenti, quæ präconia ò Plato laborum deferuntur: aut quæ decernuntur prämia:

De animalibus que in Plutonis hiatum

deiciuntur.

C A P . L I .

A Pud Arianos Indos hiatus Plutonis eſt, in cuius profundo occultæ cauernæ, & recessus immensi, & hominibus incogniti. Quemadmodū autem ſit in tantam altitudinem depreſſus, neq; Indi expli- cant, neq; id cognoscere admodum labore: Amplius tria millia diuerſorū animalium Ouium, Caprarum, Boum, eò agunt Indi, ac nimirum ſecundū quietem quicūq; pernicioſae rei metu perculſus fuerit, malique auſpicij auem inſpexerit, pro facultatibus ſuis ſe redi mens, deiciēda curat animalia, quæ quidem ipſa nec conſtricta uinculis, ſed ſua ſponte uiām conficiūt, tanquam illecebris quibufdā allecta: poſtea uero quām ad barathri fauces acceſſerūt, non inuita deſiliūt: neq; fanē poſtquā in hiatum immenſum & cæcum incideſrunt, amplius hominibus comparent: Boum tamen mugitus, & Ouium balatus, Caprarū uox, Equorū

x x hinni

hinnitus exaudientur; ac si quis aures illius faucibus admouerit, diutissimæ eiusmodi audiet, neque enim sanè promiscuus sonus cessat resonare, quòd eò quo tidie præcipites bestiæ aguntur. An ne uero solæ recentes deiectæ exaudiuntur, an etiam ne ex primis quædam, haud equidem scio.

Quemadmodum pingueſcunt animalia.

C A P. L I I.

REI pastoritæ peritos audio, cum ad pinguitudinem uolunt animalia perducere, cornua eis amputare: ad coitum uero prodiuiores. Hircos cum efficerent student, horum nares & mentum odorato unguento perungere, contraq; eosdem medijs caudis lismo alligatis, à uehementi coitus appetitione reprimere. Abortum Equa facit, si paulo uehementius fumatis funiculi odorem extinctæ lucernæ senserit. Itemq; ut ne Canes aufugiant, audio hac machinatione ac solertia retineri: Eorum caudam primum arundine, quæ butyro sit oblita, dimetiuntur: deinde hanc eis ad lambendum concedunt: eo fit, ut postea tanquam ligati permaneant. Vis etiā hæc est Canis, ut eum non latret, qui Mustellæ caudā secum habeat, modò abscessa cauda uiuam dimittat. Ajunt etiā Asinum, si ex eius cauda lapidem appendas, non rudere.

Vbi crebrius abortus siant. C A P. L I I I.

TNAustrinis uel regionibus uel tempestatibus partus magis relaxari, atq; adeo excidere, Democritus ait, quam Septentrionibus. Quod quidem ipsum cur fiat,

fiat, causam assert: Quia uentrem ferentibus corpora Austro laxentur, & dissoluantur: idecirco receptaculo dilatato, & longe latecyp diffuso, & male compactio partus errare, & uagari: eosdemcyp calefactos huc & illuc dilabi & diffluere, ac iam locis disclusis & remissis facilius excidere. Contrà si tempestas sit frigida, & Septentriones uenti sint, locorum astrictionefces tus contrahi, & comprimi, ut de locis dimoueri ac depelli non queant: nec sane dissolutione & laxitate quasi tempestate quat, præfertim cum ab perturbatione conquiescant & firmissima sede distringantur, & ut facile ad pariendi tempus durare possint.

Quænam facile capiantur à quibusdam,

C A P. L I I I I .

NVlo negotio Lupi Asinos comprehunt, & faciēle è uita tollunt. Meropibus, Apes: Hirundinibus, Cicadæ sunt faciles captu: à Ceruis serpētes expeditè capiuntur, & interficiuntur: Pardalis curfus celeritate cum alia pleraq; assequitur, tum uero maxime Simias assequitur.

Quemadmodum diversæ nationes uario modo

bestijs utuntur.

C A P. L V.

HAec etiam non à cognitione, scientiacyp animaliū abhorrent: Scytæ ligni inopia quæ Dījs immo- lant, eorundem oīsibus succensis coquunt. Apud Phryges, si quis aratorem Bouem occiderit, morte mulctatur. Sagarenſes quotannis summa aduersus

x x : Miner

Mineruam obseruantia ei celebrant Camelorum certamen : enim uero uelocissimi apud eos procreantur. Saracori Afinis ad ferenda onera nec utuntur : neque tamen oriosos, sed bellatores habent: & quemadmodum in Equis Græci sedentes, sic Afinis hi bellica pericula excipiunt. Clearchus peripateticus dicit solos de Peloponnesibus Argiuos certis quibusdam diebus, quos illi sacros agunt, serpentem non interimere. Si Canis in forum ingreditur, eum interficere. In Thessalia uero is qui uxorem ducturus est, pro nuptijs sacrificans, Equum bellatorem inducit frenatum, & omnibus armis instructum : Deinde sacrificeatione facta, Equum uxori habenis ducentum tradit. Iam porrò id quam significationem habet, Thessalis cù plicandum relinquo. Tenedij olim præstantissimam grauidam uaccam alunt, & cum peperit, tanquam lanè puerperæ inferviunt : Pullum recentem natum coturnis induti immolant : qui eum securi percussere rit, lapidatione facta appetitur, atque ad expiandam occisionem in mare fugit.

De inuidis bestijs.

C A P.

LVI.

TRiste esse nomen inuidiæ, omnique dedecore infame, Euripedes inquit : quod etiam in nonnullis animalibus rationis expertibus habitat, penitusque inhaeret. Stellio enim, ut Theophrastus ait, simul atque senectutem membranam hybernam exuit, eam uorans consumit, ob inuidiam, ex qua laborat aduersus hominem, quod suam tuniculam planè scit cōtra comitiales

tiales morbos plurimum ualere. Ceruus item non inscius dextrum suum cornu usui magno hominibus esse, hoc ipsum inuidia flagrans ne tanto bono homines fruantur, in terram occultat. Equa pariter non ignorat se unā cum pullo amoris ueneficia parere. Idcirco simulatq; editus pullus est, id agit, ut carunculam in pulli fronte innatam magnitudine caricæ, colore nigro, nuncupatam hippocmanes, uoret. Hi autem qui per præstigias & captiones mulieribus illudere solent, uim aiunt quandam alliciendi ad libidinem, atque amatoriam flamمام excitandi habere: eamq; ob rem Equa furens inuidia, non homini has præstigias permittit assequi. Vitulus marinus suum coagulum mortalibus inuidēs, ne eo comitiales morbi fanari possint, deuorat.

Quemadmodum bestiæ quædam sine morbo mortem inferunt. C A P . L V I I .

Megasithenem audio dicentem, in mari Indico quendam pisiculum nasci, eumq; quoad uiuit, in profundo quidem natantem non apparere, mortuum uero ad summam aquam existere, & fluitare: qui eum contigerit, animi defectionibus primum tensari, deinde obire mortē. In libro de Theriaca Apollodorus ait, cum qui Chersydrum cōculauerit, etiam si morsus non fuerit, mortem cum uita commutare: quod eius tactus quiddam omnino tabiscum habere dicatur: tum ei qui curare & quoquo modo remedium affirte moriēti tentauerit, ex sola eius, qui con-

culcauit, tactione pustulas ipsi exoriri. Aristoxenus quodam loco dicit, virum qui Serpentem quandam interfecisset, nullo morsu ab ea affectum, ex solo tactu vitam amisisse: illiusque ueste, quam eo tempore cum Serpentem interimebat, gestaret, non ita multo post putruisse. Nicander Amphisbenae pellem inquit, bacillo circuniectam omnes serpentes pellere.

Quædam bestix postquam attigerunt uenenatum
quippiam, acerbiores sunt ad plagas.
C A P. L V I I I.

Non eam vim ad plagas & morsus semper habet animalia, sed saepe propter causas quædam morsus acerbitas intenditur. nam gustata Serpente Vespa, longe morsu infestior est. Musca item, cum eius di quippiam attigerit, acriores morsus habet, & dolorem maiorem facit. Aspidis morsus si Ranam comedet, insanabilis omnino fit. Canis si incolumnis morderit, uulnus quidem infert & dolorem, non tamen pestiferum inurit: si in rabiosus plagam inflixerit, perniciem molitur. Primo enim aquæ metu iniicit, deinde ingrauefciente rabie in dolorem exardefcit, & latrat, denique moritur. Cum autem uestem quam rabidus Canis lacerasset sarcinatrix mordicus, ut eam sarciret, tenuisset, in rabiem acta perit. Ieiuni hominis morsus acerbior est, atque ad sanandum difficulter. Scythæ dicuntur ad toxicum, quo sagittas obliniunt, humanum sanguinem admiscere.

Quem

Quemadmodum apud Indos lac dulcescit,
C A P. L I X.

IN India, &c maxime in Praesorum regione, liquido
melle pluit: quod in herbas, ac palustrium arundis
num comas decidens, mirificas paſtiones ouillo & bu
bulo pecori præstat: quod quidem ipsum à pastoris
bus eò, ubi dulcis plus roris de coelo delapsum est,
agitur: & ſic illis paſtionibus tanquam epulis iucun
de accipitur, pastoresq; uicissim prolico epulo com
penſat: nam ex pecore ſuauiſsimū lac exprimit, necq;
ſicut Græci faciunt, mel miſcere & temperare habent
neceſſe.

Quenam animalia apud quoddam ueneratio
nem habent. C A P. L X.

LVpum Delphi colunt: Samij Ouem ueneran
tur: Lezenam Ampraciotæ adorant, Caufas au
tan quamobrem huiusmodi bestias diuini cultus ho
nore proſequantur, non alienum eſt, explicare. Del
phis aurum ſacrum furto leſtum, direptumq;, & in
Parnallo defoſſum, ſicut dicit Polæmon, inueſtigauit
Lupus Samijs: item aurum furto ſublatum Ouis in
uenit: Quare Mandrobulus Samius Iunoni Ouem
conſecrauit. Ampraciotæ Lezenam, quod tyrannum
ſuum laceraffet, & diſtraxiſſet, idcirco ut ſue liberta
tis uiuindicem, ſumma religione colunt. Miltiades treis
Equas Olympiæ occiſas, ſepulturæ honore in Sera
mico affecit. Euagoras Lacon, idemq; Olympionicus
Equos ad ſepulturam magnifice dedit.

Quæ animalia quibus locis non sunt. C A P. L X I.

Bœotiae terræ solum Talpis caret : ijsdem Lebædia non foditur, ac si importentur aliunde, mortuantur : ad eius vicinam Orchomenem permultæ procreantur, & arua subruunt. In Africa nulli sunt neque Apri, neque Cerui. In Ponto neque mollia neque testacea, nisi raro & per pauca gignuntur. Vnicornes aues in Aethiopia, & Sues tricornes : itemq; ouilum pecus à lana quidem inops, ueruntamen pilis Camelorum hirsutum est.

Quemadmodum sceminiis mares præstant.

C A P. L X I I.

In rationis expertibus mari prærogatiuum honorem atque præstantiam quandam natura largita est: mas enim Serpens criftam habet : Gallus item formæ excellentia illustratur : Ceruus cornibus præstat : Iuba leo antecellit : Cicadarum mas uoce anteit,

De animalibus mutuo inter se odio flagrantibus.

C A P. L X I I I.

Gallinaceum ac ignem Leo : Pardalim, Hyena: Stellionem, Scorpium hostiliter odit. Scorpioni Torpedo admota, eum comprimit. Draconem Elephantus perhorrescit. Omne iumentum Mustellam reformidat. Astacus Polypum extimescit. Attagenes & Gallinacei inter se inimici grauiter sunt. Inimicitæ intercedunt Cornici cum Circo. Mutuo uterq; in alterum odio pelagijs Accipiter & Corvus flagrant. Cum Turture Corvus & Circus insitas inimicitias gerunt

gerunt: & Turtur uicissim hostili odio ab utroque dissidet. Ciconia non modò magno Vespertilionis odio tenetur, sed haec etiā illius. Pilecanes de Coturnis exitio acerbe & crudeliter cogitat: rufus Coturnix ab ea uehementer dissident. Inimica inter se Testudo & Perdix, Ciconia, crex. Harpa, Herodius, Galerita: cum Lygurino dissidet Turtur: cum Ignaria, Miluus & Coruus hostes sunt. Sirenes Apes dissident cum Circa. Itemq; Circa & Circus non solum genere, sed & natura inter se diuersi sunt.

De amicitia & inimicitia diuersorum animalium,

CAP. LXIIII.

ID suminam mihi turpitudinem habere uidetur, quod non inter se homines amant, cum experientia rationis animalia amicitiam inter se faciant, & retineant: neq; modò ea quae sunt eiusdem speciei, uerum etiam inter se nihil genere attingentia. Cum enim Capris Oves amicitia coniunctæ sunt: Cum Turture amicitia Columbae intercedit: Palumbes item & Perdices bene inter se sentiunt: Alcedo & Carulus mutuo inter se amore tenentur: Cornix & Ardeola mutuam inter se amicitiam colunt: Gavia cum Monedula amoris coniunctionem habet: Cum Harpa Miluus amicitiam seruat. Contrà, Cornices & Noctuæ inexpibili bello dissident: hostes sunt Miluus & Coruus: itemq; Ignaria & Turtur: ac rufus Lutcus cum Turture dissidet: Vultures & Aquilæ, Cygni & Dracones hostes inter se sunt.